
Volume: 2 - Número: 269 de 23 de Agosto de 2022

DATA: 23/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITICUPU/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984361292

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado eletronicamente por:
Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**
em 25/08/2022 15:07:12
IP com n°: 192.168.1.109

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=818

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 23/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO

RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO: RECISÃO /2022 - EXTRATO DE TEMO DE 
RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO 
RESIDENCIAL REFERENTE AO CONTRATO Nº 2001001/2022

DECRETO

REGULAMENTA A CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO: 021/2022 - DECRETO Nº 021/2022, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/08/2022 15:07:12 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=818

2/5www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 23/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - EXTRATO - RESCISÃO/DISTRATO
AMIGÁVEL DE CONTRATO: RECISÃO /2022

EXTRATO DE TEMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL REFERENTE AO CONTRATO Nº 2001001/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2021-SEMDESTES. OBJETO: O imóvel objeto do presente contrato, destina -se a Locação 
de Imóvel para Abrigar as instalações e funcionamento Da Casa dos Conselhos da Assistência Social, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA do Município de Buriticupu/MA.  VALOR 

TOTAL: R$ 24.00,00 (vinte e quatro mil reais) PODER: 02- PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 10 – SEC. MUN. DE 
DESENV.SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA UNIDADE: 00 SEC. MUN. DE DESENV.SOCIAL, TRABALHO 
E ECONOMIA SOLIDÁRIA FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08 122 0002 2030 0000 MANUTE. E FUNC. DA SECRETARIA DE 
ASSIST.SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO -PESSOA FÍSICA SALDO 
ORÇAMENTÁRIO DA DOTAÇÃO R$ 24.00,00 PARTES: Euzilene Gonçalves Lopes da Silva, Secretária Municipal de 
Envolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária, portador da Carteira de Identidade nº 036363592008 -2 - SSP/MA e CPF sob 
o nº 626.539.113-53, pelo CONTRATANTE e o(a) Sr.(a) Antonio Cesar Gomes Oliveira, portador da Cédula de Identidade RG nº 
000095950698-5 - SESP/MA e CPF n° 635.552.803-25, TEMO DE RESCISÃO/DISTRATO AMIGÁVEL DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL REFERENTE AO CONTRATO Nº 2001001/2022: O 

presente termo reincide amigavelmente o contrato de locação de Imóvel não residencial nº 2001001/2022, a partir de 01 de julh o de 
2022.. 

Buriticupu/MA, 22 de agosto de 2022.

____________________________________
Euzilene Gonçalves Lopes da Silva

Secretária Municipal de DeSenvolvimento Social,

Trabalho e Economia SolidáriA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/08/2022 15:07:12 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=818

3/5www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 23/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - DECRETO - REGULAMENTA A CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO: 021/2022

DECRETO Nº 021/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

“Regulamenta a consignação em folha de pagamento do Servidor 

Público Ativo, Inativo e Pensionista vinculado ao Poder Executivo 

Municipal e ao Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Buriticupu – IPSEMB, e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Buriticupu – MA.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 0108, de 20 de junho de 2005 , que autoriza o Poder Executivo Municipal, a celebrar 

convênios som as instituições financeiras para concessão de operações de empréstimos, financiamentos e de arrendamento mercan til 

com os servidores públicos municipais, ativos e inativos mediante a consignação das prestações em folha de pagamento;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os limites e prazos de consignação, conforme art. 3º, da Lei Municipal nº 

0108, de 20 de junho de 2005.

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizada a celebração de convênios com Instituições Financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do 

Brasil, para consignação em folha de pagamento de empréstimos e financiamentos realizados pelos servidores públicos ativos, 

inativos e pensionistas, vinculados ao Poder Executivo Municipal e ao Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipa is de 

Buriticupu - IPSEMB.

Art. 2º. Os órgãos e as entidades da administração direta e autárquica do Poder Executivo Municipal obedecerão às disposições 

deste Decreto, para a efetivação de consignações facultativas em folha de pagamento dos servidores ativos, inativos e pension istas.

Artigo 3º. Para os fins deste Decreto, consideram -se:

I - Consignatário: Destinatário dos créditos resultantes das consignações compulsórias e facultativas, descontadas em folha de 

pagamento do servidor público ativo, inativo ou pensionista;

II - Consignado: Servidor público ativo, inativo e pensionista, vinculado a órgão ou entidade da administração direta ou autárquica 

do Município de Buriticupu/MA;

III - Interveniente Consignante: Órgão ou entidade da administração direta ou autárquica do Poder Executivo Municipal que 

procede aos descontos relativos às consignações compulsórias e facultativas na ficha financeira dos servidores ativos, inativ os, e 

pensionistas, em favor da consignatária;

IV - Margem Consignável: Parcela da remuneração que o consignado pode destinar para averbação e desconto de consignação 

facultativa.

Art. 4º. Consignação facultativa é o desconto incidente sobre a remuneração, efetuado mediante autorização formal do consignado, 

para custear:

I - Mensalidade em favor de entidade sindical;

II - Mensalidade em favor de entidade associativa;

III - Empréstimos e financiamentos junto a Instituições Bancárias;

IV - Empréstimo pessoal obtido junto a Cooperativas de Crédito;

V - Outros descontos autorizados pelo servidor ativo, inativo ou

pensionista.

Art. 5º. Consignação compulsória é o desconto incidente sobre a remuneração, efetuado por força de lei ou decisão judicial, 

compreendendo:

I - Pensão alimentícia fixada e determinada em juízo;

II - Cumprimento de decisão judicial.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/08/2022 15:07:12 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=818

4/5www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 269/2022 - 23/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 6º. A margem consignável é o percentual correspondente a 40% (quarenta por cento) aplicável sobre a parcela dos 

vencimentos, salários, proventos e pensões percebidas no mês, compreendendo o padrão de vencimentos acrescido das vantagens 

pecuniárias que a ele se integram nos termos da lei ou de outros atos concessivos, as vantagens incorporadas, os adicionais d e 

caráter individual, bem como as vantagens pessoais ou as fixadas para o cargo de forma permanente por legislação específica, 

descontando as consignações facultativas já contraídas pelo consignado.

§ 1º. O valor da remuneração, provento ou pensão mensal, após a aplicação da dedução dos valores correspondentes às 

consignações compulsórias, corresponderá à base de cálculo de margem de consignação facultativa.

§ 2º. Não se incluem, para efeito de aferição da margem consignável, os valores correspondentes a:

I - Diárias;

II - Salário-família;

III - Décimo terceiro salário;

IV - Adicional de férias, correspondente a um terço sobre a remuneração ou férias em pecúnia;

V - Adicional pela prestação de serviço extraordinário, sobreaviso ou hora de plantão;

VI - Adicional noturno;

VII - Adicional de insalubridade, periculosidade ou atividades penosas;

VIII - Funções gratificadas;

IX - Horas extras;

X - Abonos;

XI - Demais verbas de caráter não permanente.

Art. 7º. As consignatárias poderão ofertar operações de consignado no prazo máximo de 144 (cento e quarenta e quatro) meses;

Art. 8º. A averbação da consignação e seu respectivo desconto em folha de pagamento, não implicam responsabilidade do 

Município por dívida, inadimplência, desistência ou pendência de qualquer natureza, assumidas pelo consignado perante o 

consignatário.

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com produção de efeitos na forma que especifica, podendo ser 

revisto, para as medidas necessárias, em decorrência de fatos supervenientes no âmbito deste ente, ficando revogadas as dispo sições 

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE AGOSTO DE 

2022.

__________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/08/2022 15:07:12 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=818

5/5www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2022-08-23T20:07:09+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 269/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [55272C9676E77262]




